
 

Decreto Dirigenziale n. 93 del 01/04/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 9 - UOD Tutela qualità, tracciabil prod agricol e zootecnici serv di svil agric

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA CAMPANIA 2007/2013 - MISURA 124 -

APPROVAZIONE VARIANTE PROGETTUALE. BENEFICIARIO: DIPARTIMENTO DI

ENTOMOLOGIA E ZOOLOGIA AGRARIA "FILIPPO SILVESTRI DELL'UNIVERSITA' DI

NAPOLI FEDERICO II, IN QUALITA' DI CAPOFILA DELL'ATS COSTITUITASI PER LA

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "PRIPOM". CON ALLEGATO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che la Commissione Europea, con decisione n. C. (2007) 5712 del 20 novembre 2007, ha 
approvato la proposta di Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2007-2013, predisposto 
a termine del regolamento (CE) n. 1698/2005 e del Regolamento attuativo n. 1974/2006; 
 
VISTA la deliberazione n. 1 dell’11 gennaio 2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della 
decisione di approvazione del PSR Campania 2007-2013; 
 
VISTA la “Deliberazione n. 283 del 19 marzo 2010 - Presa d'atto della Decisione della Commissione 
Europea Commissione UE n. C(2010)1261 del 2 marzo 2010 che a approva la revisione del Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Campania per il periodo di programmazione 2007-2013 e modifica la 
decisione della Commissione C (2007) 5712 del 20-XI-2007”. 
 
VISTE le disposizioni generali ed i bandi di attuazione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 per 
le misure  cofinanziate da FEARS e approvate con DRD n. 32 del 5.08.2008 e successive modifiche ed 
integrazioni;  
 
VISTO  il Decreto Regionale Dirigenziale n. 44 del 14 giugno 2010, pubblicato sul BURC numero 45 del 
21/06/2010 che nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania 2007-2013 
approva il bando di attuazione della misura 124 “Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi 
e tecnologie nei settori agricolo e alimentare e settore forestale”; 
 
VISTO il Decreto Regionale Dirigenziale n. 629 del 11 novembre 2009 (a firma del Coordinatore 
dell’Area Generale di Coordinamento 11 che approva il “Manuale delle procedure del Programma di 
Sviluppo Rurale Campania 2007-2013. Misura 124 - Gestione delle domande di aiuto; Modificato con 
DRD 38 del 14.05.2010 – allegato 04, denominato Modifiche alle disposizioni generali ed ai Manuali 
delle procedure (con allegato) e successive modifiche ed integrazioni. 
 
CONSIDERATO che l’UOD 09 Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici, servizi 
di sviluppo agricolo è stata individuata quale Soggetto Attuatore per la misura 124 “Cooperazione per lo 
sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nel settore agricolo, alimentare e settore forestale” del 
P.S.R. Campania 2007-2013; 
 
CONSIDERATO che con i Decreti Regionale Dirigenziale n. 668 del 15.07.14, è stata nominata la 
Commissione di Valutazione delle Istanze inerenti la misura 124 “Cooperazione per lo sviluppo di 
nuovi prodotti, processi e tecnologie nel settore agricolo e alimentare e settore forestale”, in sostituzione 
delle commissioni  di Valutazione nominate con DRD nn° 60 del 20/09/2010, 4 del 17/01/2012, 98 del 
10/12/2012, 34 del 10/06/2013 e 82 del 24/09/2013, composta di tre esperti in materia di metodologia 
della ricerca e divulgazione, espressione di enti pubblici e da un funzionario regionale con funzioni di 
segreteria; 
 
CONSIDERATO che è stato concesso con  Decreto Dirigenziale n. 132 del 18/04/2012 (DRD 369 del 
02/10/2012 di approvazione dettaglio operativo, DRD n. 570 del 05/03/2014 di approvazione proroga e 
variante), al Beneficiario: DIPARTIMENTO DI ENTOMOLOGIA E ZOOLOGIA AGRARIA "FILIPPO 
SILVESTRI DELL’UNIVERSITÀ DI NAPOLI FEDERICO II - CUAA (P.IVA 00876220633), in qualità di 
capofila dell'ATS per la realizzazione del progetto “Produzione Integrata del pomodoro in coltura 
protetta: nuovi materiali e strategie ecocompatibili (PRIPOM)”, un contributo pubblico totale di € 
375.000,00 a fronte di una spesa totale di € 500.000,00 secondo la ripartizione di seguito riportata: 
 
Tabella n. 1 - Riepilogo complessivo approvato con DRD n. 570 del 05/03/2014 (in Euro) 
Spesa ammessa approvata  500.000,00 
Contributo concesso 375.000,00 
Percentuale del contributo 75% 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

 
TABELLA 2 Riepilogo totale dei costi per linea di attività approvato con DRD n. 570 del 05/03/2014 (in 
Euro) 
Progetto: “Produzione integrata del pomodoro in coltura protetta: nuovi materiali e 
strategie ecocompatibili (PRIPOM)-    
 Rimodulazione approvata 

spesa totale 
Rimodulazione approvata 
contributo concesso 

LABORATORIO 103.980,00 77.480,00 
CAMPO 316.920,00 234.220,00 
TRASFORMAZIONE 6.100,00 5.000,00 
DIVULGAZIONE 73.000,00 58.300,00 
TOTALE RICHIESTO 500.000,00 375.000,00 
 
TABELLA 3 Riepilogo totale dei costi per partner approvato con DRD n. 570 del 05/03/2014 (in Euro) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTA la domanda di variante presentata dal suddetto beneficiario, acquista agli atti del Settore con 
prot. n. 2015.0143206 del 03/03/2015 assegnata alla Commissione di valutazione (DRD n° 668 del 
15/07/2014) con protocollo n. 2015.0147853 del 04/03/2015; 
 
PRESO ATTO che la Commissione ha confrontato il dettaglio operativo trasmesso in seconda variante 
con quello approvato con il DRD n. 570 del 05/03/2014, verificando che il dettaglio operativo proposto 
presenta delle variazioni fra le voci di spesa in maniera superiori al 10% della voce di spesa ammissibile 
minore e, viste le modifiche proposte dal capofila, decide che tali variazioni non incidono sulla 
realizzazione degli obiettivi del progetto, pertanto dà parere favorevole all’approvazione del dettaglio 
operativo, stabilendo che le spese approvate in variante sono ammissibili a decorrere dal 02 marzo 
2015 (cfr. allegato n. 1 del verbale del 20/03/2015 della Commissione di valutazione); 
 
VISTO il prospetto dei costi approvato nella variante nel quale è previsto che, fermo restando la spesa 
totale ammessa pari a € 500.000,00 ed un contributo pari a € 375.000,00, sono rimodulate 
esclusivamente le voci di spesa come da tabella di seguito riportata: 
 
Tabella 4 - Riepilogo complessivo approvato in variante (in Euro) 
Spesa ammessa € 500.000,00 
Contributo concesso € 375.000,00 
Quota Privata € 125.000,00 
Percentuale del contributo 75% 

 
 

Progetto:  Produzione integrata del pomodoro in coltura protetta: nuovi materiali e strategie 
ecocompatibili (PRIPOM)-   

Codice partner Contributo 
approvato 

Cofinanziamento TOTALE           
Costo approvato 

Università degli Studi di Napoli 
"Federico II" - A 

145.200,00 48.400,00 193.600,00 

Az.Agr. Palo Gerardo B1 24.000,00 8.000,00 32.000,00 
Az.Agr. Palo Massimiliano B2 7.500,00 2.500,00 10.000,00 
Az. Agr. Palo Fabio B3 7.500,00 2.500,00 10.000,00 
Az. Agr. FARAO B4 18.000,00 6.000,00 24.000,00 

Finagricola Soc.Coop. arl C1 15.000,00 5.000,00 20.000,00 
CNR-IPP D1 63.000,00 21.000,00 84.000,00 
CRA-ORT D2 51.000,00 17.000,00 68.000,00 

Opus et Vita Soc.Coop. E1 43.800,00 14.600,00 58.400,00 
TOTALE 375.000,00 125.000,00 500.000,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

Tabella 5 - Riepilogo totale dei costi per linea di attività approvato in variante (in Euro) 
Linea di attività Spesa totale 
LABORATORIO € 120.980,00  
CAMPO € 297.920,00 
TRASF.NE/COMM.NE € 8.100,00 
DIVUL.NE/INFOR.NE € 73.000,00 
TOTALE  € 500.000,00 
 
Tabella  6 - Riepilogo dei costi per singolo partner approvato in variante  

Partner Contributo Cofinanziamento TOTALE 
A € 162.350,00 € 51.920,00 € 214.270,00 
B1 € 17.640,00 € 5.880,00 € 23.520,00 
B2 € 7.950,00 € 2.650,00 € 10.600,00 
B3 € 7.950,00 € 2.650,00 € 10.600,00 
B4 € 15.480,00 € 6.000,00 € 21.480,00  
C1 € 12.900,00 € 4.300,00 € 17.200,00 
D1 € 58.930,00 € 21.000,00 € 79.930,00 
D2 € 51.000,00 € 17.000,00 € 68.000,00 
E1 € 40.800,00 € 13.600,00 € 54.400,00 
TOTALE € 375.000,00 € 125.000,00 € 500.000,00 
 
VISTO 

- le norme che regolano l’attuazione delle misure del PSR Campania 2007-2013 e le competenze 
assegnate al Dirigente della UOD n. 9 “Tutela della qualità, Tracciabilità dei prodotti agricoli e 
zootecnici. Servizi di Sviluppo Agricolo” (ex Se.SIRCA) in qualità di Soggetto Attuatore;  

- il DRD 711 del 29/10/2014, che all’ Art. 5 “Accorpamenti e compensazioni”, riporta un’unica 
voce di costo indicata come “External expertise” comprendente, per il personale a tempo 
determinato, le categorie precedentemente indicate come: co.co.co/co.co.pro, prestazioni 
occasionali, consulenze specialistiche, contratti d’opera, ecc.  

 
RITENUTO di dover modificare il proprio DRD di concessione n. 132 del 18/04/2012 di concessione 
(DRD 369 del 02/10/2012 di approvazione dettaglio operativo, DRD n. 570 del 05/03/2014 di 
approvazione proroga e variante), nel senso che, fermo restando il costo totale del progetto pari a € 
500.000,00 ed un contributo pari a € 375.000,00 concesso al Beneficiario: DIPARTIMENTO DI 
ENTOMOLOGIA E ZOOLOGIA AGRARIA "FILIPPO SILVESTRI DELL’UNIVERSITÀ DI NAPOLI 
FEDERICO II - CUAA (P.IVA 00876220633), in qualità di capofila dell'ATS per la realizzazione del 
progetto “Produzione Integrata del pomodoro in coltura protetta: nuovi materiali e strategie 
ecocompatibili (PRIPOM)”, prevedendo esclusivamente la rimodulazione di alcune spese esposte nel 
prospetto costi (tabelle 4, 5, e 6), come da dettaglio operativo che, allegato al presente provvedimento, 
ne è parte integrante e sostanziale, con decorrenza delle spese approvate in variante a far data dal 02 
marzo 2015 (cfr. allegato n. 1 del verbale del 20/03/2015 della Commissione di valutazione). 
 
VISTA la nota prot. PG/2014/166279 DEL 07/03/201° del Dir ettore Generale – D.G. 52.06 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Commissione istituita con DRD n. 668 del 15/07/2014;  
 

 
DECRETA  

 
Per tutto quanto indicato in narrativa che qui si intende riportato: 
Art. 1)  Approvazione variante progettuale   
Di modificare il proprio DRD di concessione n. 132 del 18/04/2012 (DRD 369 del 02/10/2012 di 
approvazione dettaglio operativo, DRD n. 570 del 05/03/2014 di approvazione proroga e variante), nel 
senso che, fermo restando il costo totale del progetto pari a € 500.000,00 ed un contributo pari a € 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

375.000,00 concesso al Beneficiario: DIPARTIMENTO DI ENTOMOLOGIA E ZOOLOGIA AGRARIA 
"FILIPPO SILVESTRI DELL’UNIVERSITÀ DI NAPOLI FEDERICO II - CUAA (P.IVA 00876220633), in 
qualità di capofila dell'ATS per la realizzazione del progetto “Produzione Integrata del pomodoro in 
coltura protetta: nuovi materiali e strategie ecocompatibili (PRIPOM)”, prevedendo esclusivamente la 
rimodulazione di alcune spese esposte nel prospetto costi (tabelle n. 4, 5, e 6), come da dettaglio 
operativo che, allegato al presente provvedimento, ne è parte integrante e sostanziale, con decorrenza 
delle spese approvate in variante a far data dal 02 marzo 2015 (cfr. allegato n. 1 del verbale del 
20/03/2015 della Commissione di valutazione): 
 
Tabella 7 - Riepilogo complessivo approvato in variante (in Euro) 
Spesa ammessa € 500.000,00 
Contributo concesso € 375.000,00 
Quota Privata € 125.000,00 
Percentuale del contributo 75% 

 
Tabella 8 - Riepilogo totale dei costi per linea di attività approvato in variante (in Euro) 
Linea di attività Spesa totale 
LABORATORIO € 120.980,00  
CAMPO € 297.920,00 
TRASF.NE/COMM.NE € 8.100,00 
DIVUL.NE/INFOR.NE € 73.000,00 
TOTALE  € 500.000,00 
 
Tabella  9 - Riepilogo dei costi per singolo partner approvato in variante  

Partner Contributo Cofinanziamento TOTALE 
A € 162.350,00 € 51.920,00 € 214.270,00 
B1 € 17.640,00 € 5.880,00 € 23.520,00 
B2 € 7.950,00 € 2.650,00 € 10.600,00 
B3 € 7.950,00 € 2.650,00 € 10.600,00 
B4 € 15.480,00 € 6.000,00 € 21.480,00  
C1 € 12.900,00 € 4.300,00 € 17.200,00 
D1 € 58.930,00 € 21.000,00 € 79.930,00 
D2 € 51.000,00 € 17.000,00 € 68.000,00 
E1 € 40.800,00 € 13.600,00 € 54.400,00 
TOTALE € 375.000,00 € 125.000,00 € 500.000,00 
 
Art. 2) Obblighi del beneficiario 
La concessione del contributo per la realizzazione del progetto in argomento è subordinata al rispetto da 
parte della ditta beneficiaria di tutti gli obblighi previsti dal Bando della Misura 124 “Cooperazione per lo 
sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nel settore agricolo, alimentare e settore forestale) - del 
PSR Campania 2007-2013, del DRD di concessione n. 132 del 18/04/2012 (DRD 369 del 02/10/2012 di 
approvazione dettaglio operativo, DRD n. 570 del 05/03/2014 di approvazione proroga e variante) e del 
presente provvedimento, prima dell’adozione della variante in parola. 
 
Per tutto quanto non riportato nel presente provvedimento si fa riferimento alle disposizioni comunitarie, 
nazionali e regionali che regolano la materia. 
Il presente decreto viene  notificato alla Ditta beneficiaria e trasmesso per via telematica  � all’ Assessore all'Agricoltura; � all’Autorità di Gestione; � al Responsabile dell’Asse Uno del PSR Campania 2007-2013; � al Responsabile Unico Fondi per i rapporti Finanziari con AGEA; � al UOD n. 9 “Tutela della qualità, Tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici. Servizi di Sviluppo 

Agricolo” per la pubblicazione sul sito della Regione Campania; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

�  al Referente Regionale della misura 124  � all'UDCP - Segreteria di Giunta  - Ufficio V – Bollettino Ufficiale- BURC ai fini della pubblicazione; � all'UDCP - Segreteria di Giunta  - Ufficio III  Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali 
 
          PASSARI 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015


	BURC n. 22 del  7 Aprile 2015

